168. In quo quidem quam profunde mersus modo ageret, et ex illo accipe, quod (ut ipse iisdem

¹ Apud Cyril. in Apolog. — ² Apud Cyril. in Apolog. et Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iii. c. 7. append. iii. — ³ Apud Cyril. in Apolog. et Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iii. c. 8. — ⁴ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iii. c. 10. append. ii. et apud Cyril. in Apolog.

⁵ Apud Cyril. in Apolog. et apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iii. c. 9. append. ii.

ad Alexandrum datis litteris profiteretur) magno licet in periculo irruentium monachorum, et aliorum Orthodoxorum ad lapidationem (ut ait) usque grassantissimi versaretur: nihilominus non praefermisit adversus Synodum, ac polissimum contra Cyrilli capitula concionari, Nestorianos Constantinopolis Chalcedonem ad se pertrahere, et illis aperle Nestorii dogmata propinare: est de his locuples testis homilia una illa ipsius Theodorei, apud Cyrilli Apologeticum hactenus asservata, qua incipit¹: « Christus nobis dux sit sermonis, etc. », ubi ad Nestorianos, qui interiacens trajecterent mare, dum Constantinopoli proficerentur Chalcedonem, ut ipsum Theodoretum concionantem audirent, haec ait: « Terribiles Propontidis fluctus transire ausi estis, ut nostram audiatis vocem, quam vestri pastoris vocis eligimus putatis », nempe Nestorii. « Desideratis enim audire iuuenandas vestri pastoris fistulas; pastoris, quem pastores socii calamis occiderunt, ut putatis: ad quos Deus per Prophetam clamat: Pastores nulli corruperunt vineam meam, etc. » plura exaggerans in Patres oecumenice Synodi, qui Nestorium condemnabant.

169. Sed et quomodo Nestorianam illis manifesto absque aliquo velamento haeresim predicaverit, ex his que ipse subiecit, perfacile senties, ubi invehitur in Orthodoxos Deum patientem affirmantes, sic dicens: « Hunc qui omnia verbo fecit, et unica momenti inclinatione exhibet ea que non sunt ut sint, et de his que non erant, ut essent, sola voluntate, quasi oblitus horum omnium, passionibus obnoxium facis, et legem ponis ut adoretur Deus passibilis »: et inferius: « Nos autem invisibilem Unigenitum incomprehensibilem, inexcitabilem, passibilem esse credemus? absit »: et conversus ad Christum: « Salvador noster et benefactor, ne sic apostolat simus adorationis tuae, ne sic ignoremus tuam naturam, ne sic ingrati simus de tuis donis, ut suspicemur passibilem nostrum liberatorem, qui nos e passionibus ad impossibilitatem transtulit, et nobis passionibus obnoxias impassibilitatem largitus est ». Haec ipse, quibus aperle vides duas in Christo personas constituerre a se invicem separatas, nullamque factam in una persona duarum naturarum unitatem indivisam, inconclusam, et inconvertibilem: ac proinde cum negat Deum passum, Christum non esse Deum affirmat, separans naturam divinam ab humana: cum e contra Catholici, unione indivisibili duarum naturarum in una persona facta, Christum Deum profiterentur passum, ut tamen Divinitatem negarent esse passibilem. Vides igitur hominem, cum liberos inter suos haberet affectus, quae effutur soleret: cum et litteris suis calumniose asserat Catholicos unam tantum in Christo praedicare naturam cum tamen hi fatentur ex diababus naturam unam esse personam: qua etiam calumnia prosecutus est Cyrilli capitula, quasi ille, cum Deum

passum esse dixerit. Deitatem passibilem constituerit.

170. Sed mirum dictu quam calumniose ad suam ipsorum haeresim adstruendam citare iidem Nestoriani consueverint sanctos Padres, quantaque mentiri jactantia universos terme orbis episcopos secum sentire, et ex Orthodoxis pro libitu haereticos reddere, ut suis litteris ad Rufum⁴ presbyterum fecisse nosecuntur, dum ut hominem pellicerent ad Nestorii haeresim consecrandam, Martinum quemdam finxerunt Mediolanensem episcopum esse Nestorianum, misisseque tractatum sancti Ambrosii de Incarnatione ad imperatores, quo Cyrilli impugnatur sententia, et Nestorianae haeresis firmatur: cum reversus nullus ejus nominis existet in his temporibus Mediolanensis episcopus; et longe procul abesset, ut sanctus Ambrosius suis scriptis confirmaret dogma Nestorii: haer erant artes haereticorum, pro animi sententia, quod vellent, absque pudore tingere, mentiri, et subdole atque veterotarie cuncta peragere.

171. Dimissi tandem ab imperatore legali schismatica et haeretica factionis, abire jussi sunt ad Ecclesias suas: cum Joannes illorum dux episcopus Antiochenus ultimum Vale pronuntians, perbreve illum sermonem ad suos Nestorianos habuit, cuius est exordium²: « Sancta lex est ut palribus accepta ferantur ea que filiorum sunt. Meus est Galaad, mens est Manasses, imo non mei sunt, sed Dei, ejus qui vestram cum nostra congregavit Ecclesiam, etc. » Haec et alia arrogantia plena, vindicans sibi Nestorianos, qui erant Constantinopoli, Nestorio corum episcopo destitutos.

172. Hunc tandem finem accepit haereticorum et schismaticorum factiosa rebellio atque violenta tyrannis, que ad quinque ferme mensium spatium vehementissime contrarii fluctibus exagitavit Ecclesiam. Licit igitur sancta a Patribus damnatio haeresis Nestoriane cum auctore suo Nestorio firmum vigorem obtinuerit: quae tamen ab eadem Synodo statuta fuerunt adversus Joannem Antiochenum atque collegas sacerdotio ac sede privatos, haud adeo prope visa sunt imperatori executioni fore mandanda, sed spe pacis inenarrabile sunt retardata, ne cum Joanne Antiocheno totius Syrie episcopi ab Ecclesia Catholica separarentur. Sic igitur hoc praetextu permisus est Joannes cum suis ad Ecclesias sibi creditis absque jactura redire: quod quidem divino consilio factum esse, exitus declaravit: nam anno sequenti dissidentibus ad concordiam revocatis, composita pax, Ecclesiisque tranquillitas redditia est. Sed non profuerunt Nestorio istae more, qui cum suis in monasterio sancti Euprepii apud Antiochiam permisus est³ agere quadriennium, si forte ab insanis resipisceret. Verum cum conpertus esset majori obstinatione obriguuisse, decreta est illi relegatio Oasena omnium deterrima, de qua suo loco inferioris agendum.

¹ Apul. Cyril. Apolog. ad fin.

² Extant apud Act. Ephes. edit. Polt. tom. iii. c. 43. — ³ Apud Cyril. in Apol. ad fin. — ⁴ Evagr. l. i. c. 7.

173. Deposito Nestorio, Maximianus episcopus Constantinopolitanus eligitur, qui praelaras Cyrrillo dat litteras. — Antequam autem recederent legati schismaticorum, creatum fuisse loco Nestorii Constantinopolitanum episcopum Maximianum, habent Acta¹ quadam, quae minime nisi probantur, cum plura simili mendacia insuta habeant; ut cum ibi dicitur, hoc anno statim Nestorium in exilium misum esse: cum ex his qua suo loco certa testificatione dicentur, conslet nomini post annos quatuor Nestorio exilium irrogatum. Praeterea si verum esset ante horum legatorum profectionem Maximianum in locum Nestorii subrogatum esse; utique Theodoretus, et alii in litteris tunc cum profecturi essent datis, ejusdem suffectionis meminissent: quamobrem in contrariam polius sententiam innit. Creatum quidem Maximianum in locum Nestorii episcopum Constantinopolitanum octava Novembbris. Socrates² auctor est. Sed cum trimestre spatium interlapsum ab ejusdem depositione Nestorii usque ad substitutionem Maximiani tradit³, plane in numero esse errorem, affirmare necesse est: nam cum superiori capite dicat⁴, mense Junii depositum esse Nestorium; non tres, sed quatuor menses intercurserisse oportuit a Nestorii depositione usque ad Maximiani subrogationem. Id ipsum affirmat de quatuor mensibus Liberatus diaconus in Breviario, cum ait⁵: « De electione episcopi rursum quæstio orta est. Multi enim Philippum quærebant presbyterum, qui a Joanne cognomento Chrysostomo diaconus fuerat ordinatus, multaque scripsit volumina contra Julianum Apostatam imperatorem. Alii vero Prochilum presbyterum quærebant, quem ad Cyzicum Sisinianus episcopus ordinavit. Qui priusquam Cyzicun proficeretur, procedentes cives ejusdem civitatis Dalmatium monachum sibinet ordinaverunt episcopum, quoniam Attico predecessor Sisinii soli hoc praestitum videbatur », nimimum ut episcopus Constantinopolitanus daret episcopum Cyzicenam: « sed proceribus Palati ut fieret displexus: quod quidem factum est postea. Manebat ergo Prochilus non habens Ecclesiam propriam, qui tum in Ecclesia Catholica Constantinopoli valde florebatur. Cumque quatuor transissent menses post Nestorii damnationem, Maximianus ordinatur episcopus, vita quidem monachus, ordine vero presbyter, constantis quidem fidei, idiota tamen sermone sub quiete vivere eligebat ». Ille Liberatus: eadem ferme Socrates⁶, qui et catalogum textis eorum qui ex alia in aliam sedem translati sunt. Addit autem inferius⁷, Caelestium Romanum Pontificem rescripsisse, nihil esse impedimento quominus unius civitatis episcopus in aliam posset Ecclesiam transferri: quod quidem decretum Caelestini licet post Maximiani electionem immotusset, profuit tamen Proclo, cum, defuncto Maximiano, contestim in locum ejus (ut suo

loco dicimus) subrogatus est: desideratur ejusmodi Epistola Caelestini. De creatione vero Maximiani in redditu Cyrilli haec habentur in aliis Actis Concilii Ephesini⁸:

174. « Jussit autem his qui de sancto et magno universalis Concilio erant (nempe octo legatis missis) ingredi in Ecclesiam, et ordinare episcopum sancte Ecclesie Constantinopolitanae; quod etiam factum est. Ingressi autem ordinaverunt Maximianum episcopum. Et post haec jussit imperator, omnes episcopos abire uniuersumque in propriam regionem: et abiurum. Mansit hic Joannes Antiochenus episcopus, et qui cum eo erant, in se gregati existentes. Ingressus autem est Cyrus episcopus Alexandriam Athir tertiam, et suscepit eum civitas cum nulla excellentia gloria ». Ille tenet ibi. Porro tercia mensis Athir eadem dies est que apud Romanos tertio kalendas Novembbris. Scriperunt et legati ad Cyrrillum de Maximiani ordinatione, qui has ad eos litteras reddidit⁹:

175. « Dominis desiderabilibus, et Dei cultoriibus et comministris Juvenali, Flaviano, Arcadio, Projecto, Firmo, Theodoto, Acacio, et Philippo presbytero, Cyrus in Domino salutem.

« Satisfactum nobis est iterum, et ipso experientia cognovimus quia veritas vivit, et vincit secundum sancti vocem: resistit autem ei omnino (omnium) nihil: est autem sic validissima, ut insurgat adversus omnes inimicos, et resistantium sibi virtutem solvat. Ecce enim, et ecce false quidem loquuntur ora destinavit, et illictarum blasphemiarum caligo cessavit, resplendet autem veritatis dogmatum pulchritudo, ordinato episcopo secundum decretum Dei atque Concilium per sanctitudinem vestram reverendissimo et Dei cultore Maximiano, quem etiam, et longa attas ornavit non in desidiis et deficiis constitutum, sed in laboribus et virtute, et qui multa rerum decoratus est cura pro veritate et dogmatibus pietatis. Congaudens igitur universis Ecclesiis, et populis ibidem constitutis, merito proclamabo: Benedictus Dominus, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis sua. Non enim poterat dormitare sic bonus pastor, ut etiam suam animam poneret pro ovibus, et semper salvificare sciens, jam antiquam (et aliquando) quidem bestiam a sacra, et divina aula reputat. Sapientissimum autem, et totius virtutis insignem præceptorem elegit, quem etiam credimus decorari in omni bono, et venerabili atque præcipua virtute pollentem gubernare sub sua manu populum constitutum. Incolumes vos esse in Domino et nostri memores, oramus, carissimi et desideratissimi ». Ille S. Cyrus.

176. Simul ac autem Constantinopolitana Ecclesie thronum Maximianus concendit, ad vere magnum sanctumque Cyrrillum Alexandrinum episcopum tanti certaminis decoratum insignibus mentis convertens oculos, bas ad eum litteras dedit¹⁰:

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 11. — ² Socrat. l. vii. c. 36. in fin. — ³ Idem, lib. eod. c. 34. — ⁴ So. rat. l. vii. c. 33. — ⁵ Liberat. diac. Brev. c. 7. — ⁶ Socrat. l. vii. c. 34. — ⁷ Idem, eod. lib. c. 39.

⁸ Ex Cod. Antonii Augustini. — ⁹ Ibid. — ¹⁰ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iv. c. 24. et apud Cyr. ep. xxiv.

« Religiosissimo Deoque dilectissimo communi-
nistro Cyrillo archiepiscopo Alexandrino Maximianus
in Domino salutem.

« Epletum est desiderium tuum, Deo devolis-
simè; perfectum est, quod religionis causa suscep-
peras; ad finem perductum est pietatis tuae volumen:
spectaculum factus es¹ Angelis et hominibus, uni-
versisque Christi sacerdotibus. Neque enim solum
in Christum credidisti, sed incommoda quoque pro
ipso pertulisti. Solutus dignus existimatus es, qui
stigmata illius² in corpore tuo portares. Confessus
es illum coram hominibus; promeritus es ut ipse te
confiteretur³ coram patre in praesentia Angelorum.
Redimitus es coronis, que pro pietate certantibus
debetur. Potuisti omnia in Christo qui te confir-
mavit: humiliasti satanam per patientiam: con-
tempsti tormenta: concutisti furorem principum:
famem pro nihil duxisti: panem⁴ enim
habebas, qui de celo descendens celestem vitam
hominibus impartitur. Quia vero nos nec ab his
abfuiimus, dum et hic sensibiliter castigamur; et
vestras afflictiones, quas, dum principatus et po-
testatibus, dum mundi dominis, et rectoribus tene-
brarum harum, dum nequitie spiritibus resistitis,
toleratis, auditione accepimus.

177. « Quia vero ad magne iujus civitatis epi-
scopatum promoti sumus; dignare, Deo dilectissime,
tum precibus nos fulcire, tum consilii quoque
dirigere, tum omni denique benevolentie studio
prosequi, quo hac ratione illud Scriptura⁵ dictum
in nobis adimpleatur: Frater qui adjuvatur a fratre,
quasi civitas firma. Vere etenim spiritualis dilectio
munita civitas est, qua neque cuniculus a diabolo
suffodi, neque scalis ab eodem potest superari, ne-
que etiam bellicis satanae machinis credere novit,
ut quæ a Christo Domino custodiatur, Christo utique
ille qui mundum hunc devicit, et semper bona
tibi preparavit, et aliquando nihilominus dixit⁶:
Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non
est me dignus. Cum itaque Christo Domino dignus
evaseris, propterea quod crucem tuam sustulisti,
sectatorque illius effectus sis: Christum pro nobis
deprecari ne omittas fraternali virtutis ornamenta
proprias praerogativas esse ratu. Vale in Domino,
et pro me Deo dilectissime, et sanctissime frater ac
communis ora». Haec tenus ad Cyrritum Maximianus:
qua recitasse voluimus tanquam post victori-
am triumphi carmen. Reddedit vero ad Maximianum
Cyrius litteras, quarum est exordium⁷:
« Opportune, ut arbitror, etc. »

178. *Cælestini papæ in dammunda haeresi,
Pulcherie in templo Matri Dei Mariae excitando,
et Theodosii in Schismaticis puniendis laudes.* —
Porro si ducis lans cedit absque invidia imperatori;
cuinam primæ debentur tante glorie, et Cyrrili et
communis laboribus parke, nisi illi, cuius

personam agebat, vicemque gerelat, Cælestino, in-
quam, Romano Pontifici? Quod non ignorantes nobis
obiles illius temporis scriptores, gloriosum affixeré
eterne memoriae tante victoria titulum, adscrip-
sereque Cælestino. Qui enim inter præcipuos emi-
nebat, S. Prosper ita de ipso¹: « Per hunc virum
(Cælestimum videlicet) omnes Orientales Ecclesias
gemina peste purgatae sunt, quando Cyrillo Alexan-
drinæ ubi antisiti, gloriosissimo fidei Catholicae
defensori, ad excrandam Nestorianam impietatem,
Apostolico auxiliatus est gladio: quo etiam Pela-
giani, dum cognatis confederantur erroribus, ite-
rum prosternerentur ». Hac Prosper. Quia minime
ignorantes ipsi Patres qui Ephesi convenerunt, necnon
Maximianus ipse recens creatus episcopus, atque
etiam Theodosius imperator, legationem misse-
runt ad ipsum Cælestimum Romanum Pontificem,
eidem gratulantes de prostrata cum auctore heresi
Nestorianâ. Missi ad hoc sunt Romanus Joannes pres-
byter, et Epictetus diaconus, qui Romanam perven-
erunt ipso die Natalis Domini: agenus de his anno
sequenti.

179. Sed quod omne datum optimum, et omne
donum perfectum descendere a Patre luminum
santa Dei Ecclesia novit, eidem ipsis immortales
gratias egit, quod vindicet extisset Filii Deitatis, et
Matris ejus honoris, utrinque praœconia illis vocibus
celebrans, quas a sanctis sciret frequentatas esse
Patribus, ubique locorum MATREM DEI MARIAM OM-
NIUM ore cantans, laudans atque predicens. Tunc
et additamentum illud accepisse creditur Angelica
salutatio: SANCTA MARIA, MATER DEI, ORA PRO NOBIS,
etc. quod omnium fidelium ore dici, ac frequentius
repeti, et tanquam prima quedam elementa a pís
parentibus una ferme cum lacte infantibus propin-
nari consuevit; ut fieret secundum illud Prophe-
ticum²: « Ex ore infantium et lactenfum perfec-
isti laudem tuam »: illudenterque superbo draconi
peruerit.

180. Sed et Pulcheria Augusta virgo sanctissima,
cujus in servanda fovendaque adversus novam
haeresim fide Catholica commendata semper
est vigilancia atque studium, excitavit³ amplissimum
tante victoria monumentum, veluti trium-
phantem forniciem, ergens nimurum sub nomine Dei
genitricis Mariæ augustissimum templum in Bla-
cheriis juxta mare positum, quod sua postea mole
labans Justinianus imperator⁴ restituit. Hac qui-
dem Constantinopoli nova Roma a sancta Pulcheria
facta fuere: cuius exemplo excitate sunt fidelium
mentes, ut in diversis orbis partibus id ipsum præ-
stanter; factumque est, ut licet frequens anteas esset
cultus sanctissime Dei matris, post haec divino ex-
citante Spiritu frequentior fuerit atque celebrior,
vixque reperiri esset, qui absque titulo Dei genitricis
nominaret sanctam Mariam.

181. Adjecit autem ad hæc omnia Theodosius,

¹ 4. Cor. iv. — Philip. xi. — ² Gal. iv. — ³ Matth. x. — ⁴ Joan. vi. —
⁵ Prov. xviii. — ⁶ Matth. x. — ⁷ Apud Act. Ephes. edit. Peit. tom. v. c. 25, et post Apol. Cyrril.

¹ Prosp. cont. Collatorem prope fin. — ² Ps. viii; Matth. xxi. —
³ Niceph. I. xiv. c. 2. — ⁴ Prosp. de adf. Justin. imp. or. 1.

ut Ireneum comitem prefectum cum Nestorio Ephesum, ob studium erga eum impensum adversus Catholicam fidem, exauferat: quem vel patrōnum episcopi Syri creaverunt postea Tyri episcopūm, a qua etiam prefectura iussu ejusdem imperatoris depositus est; ut suo loco dicetur. Parem quidem irrogatam fuisse penam in Candidianum, Palladium, atque Joannem, qui mendacibus relationibus ludificasset imperatorem, et de sanctis episcopis Ephesi congregatis ad eo male meriti essent, possumus intelligere; minirum ut par sententia percelleret eos, quos par delictum obnoxios eidem supplicio reddidisset.

182. Nestorius et maxime Theodoreus pro heresi scriptis laborant, que exortit Cyrillus. — Sed quid interea filii tenebrarum? Num juxta illud¹: « Inipi in tenebris conficecent »: pudore suffusū devorabant sub silentio morore cor suum, et obmutuere nihil minus. Etenim ipse Nestorius caput super omnes filios superbie, indulsum ad penitentiam tempus illud totum impendit in coacervandis maledictis atque calumniis, libros conficiens adversus Catholicam doctrinam a sacrosancta ecclēsīna Synodo Ephesina comprobataam: quos ultricibus flammis absumentos (ut suo loco dicemus) imperialis sanctio condemnavit². Sed et Theodoreus ejusdem patronus, et Catholicorum dogmatum tunc temporis oppugnator, impulsu Joannis episcopi Antiocheni rursus adversus Cyrilli capitula et editam ab eo defensionem vibrat tela, dum eadem novis scriptis impugnat: dedit enim litteras ad episcopos in Italia positos, qui erant magni nominis, nempe Mediolanensem, Aquilensem, et Ravennatem, clamans et obstrepens, instaurasse Cyrrillum suis capitulis haeresim Apollinaris: testatur id quidem ipsemel Theodoreus in Epistola postea scripta ad Dominum episcopum Antiochenum³. Qui enim a Romano episcopo per Cyrrillum sciebat Nestorium impugnari, in illum si potuisset, concitare studuit celebriores Italie sacerdotes. Sed quid illi rescriperint, ipse silet: ostentasset utique et proclamasset, si quid in Cyrrillum idem episcopi rescripisset. Sed ab illis reperciens (ut par est credere) ne suae esset proditor temeritatis; que rescriperint confidere, safius judicavit.

183. Quid præterea? Non satis visus unus Theodoreus Joanni: nam et Andream episcopum adversus Cyrrillum armavit, impellens ut contra Cyrilli capitula scriberet: editumque est ab eo opus nomine Orientalium, quo majoris ponderis haberetur. De his plane ambobus Cyrillus meminit in admonitione ad Eulogium data, ubi in fine ait⁴: « Deinde et contradictiones habes a me contra eos factas, qui adversum capitula Synodi ea scripserunt. Suni autem duo episcopi qui hoc fecerunt, Andreas et Theodoreus ». Haec ipse. Tulit autem Andreas a Joanne episcopo Antiocheno eam pro impietate mercedem,

ut crearetur episcopus Samosatenus, ex monacho Constantinopolitano, ob susceptam Nestoriane impietatis defensionem; quem summis laudibus ipse celebravit Theodoreus⁵. Epistolis ad ipsum scriptis, Cæterum Cyrillus contrariis scriptis horum omnium molitiones disject: contra Orientales enim scripsit Apologeticum, contra Theodoreum vero commentarium ad Evoptium; in cuius exordio, quam vilipenderet ea Theodorei scripta, his in primis verbis significat, ubi ait⁶: « Lectis autem his que in eo habentur, gratias Deo cum hymnis offerebam, tantum non et illud dicens: Domine, libera me a labiis iniquis, et a lingua dolosa. Sentiebam enim me ubique calumniis impeti, idque per singula capita. Cogitabam autem et hoc, quod familiares nonnulli dicebant, virum istum in litteris exercitatum, et in sacrarum litterarum cognitione maxime provectum. Verum ab intelligentia efficacia horum capitulorum tantum abscessit, ut de eo nunc plane sentiam, quod quorundam desideris indulgens, fingat se ignorantem, etc. » Sed de his hactenus: iam vero mergat stylus e spinclis Orientalibus, et se transferat ad res gestas in Occidente. Sed nusquam pax, turbato ab haereticis utroque orbe.

184. Gallicanos quosdam presbyteros Augustini scripta impugnantes, Cælestinus, data ad eorum episcopos Epistola, coeret. — Haud enim lexis perturbatio exagitabat Occidentalem Ecclesiam ob petulantiam quorundam Gallorum presbyterorum (ut anno superiori dictum est) temere suggillantium sancti Augustini adversus Pelagianos commentarios editos: in quos contraria scripta objecisse S. Prosperum Aquitanum, atque suo loco demonstratum est. Sed quod nesciat semel veritatis transgressa limitem haereticorum procacia modestia repagulo conlineri; et convinci licet rationibus possit, vinci famen nescia obstinate resiliat: iidem audacius obstatere, et queque insana effutire in sanctissimum atque celeberrimum Ecclesie Doctorem minimè desistere. Quamobrem ut qui scriptis minime studierit potuerint, ancloriter Apostolice Sedis compescerent, idem sanctus Prosper cum collega Hilario Arelatensi ad Cælestimum Romanum Pontificem professionem instituit: qui ambo apud eumdem studiose egerunt, ut ejusmodi nugatoribus ora (quod par era) obstrueret. Cælestinus igitur, qui haud pridem ad dubitationes aliquas litteris Tuentij episcopi consultus plenissime scripserat, pulans illa sufficere potuisse; cum modo rursus presbyteros obstrepare, relatione Prosperti et Hilarii perceperisset; ad episcopos, in quorum Ecclesiis illi presbyterio fungentur, scripsit Epistolam, redarguens in primis eos, quod sinant, ipsis tacentibus, in Ecclesia loqui presbyteros, cum absque episcopo nihil illis concessum sit de doctrina presumere. Est Epistola exordium⁷: « Apostolici verba præcepti sunt, apud

¹ I. Reg. II. — ² L. ult. de hæret. C. Theod. — ³ Theod. ep. cxxii. Cod. Vatic. Grec. — ⁴ Cyril. ep. xxx.

⁵ Theod. ep. xxix. cxliv. — ⁶ Exstat apud Cyr. tom. iv. = Cælest. ep. viii.

Judeos atque Gentiles sine offensione nos esse debere, etc. »

485. Post multa vero in episcoporum reprehensionem sinentium talia garris presbyteros inculcata, de S. Augustino, cuius doctrina ab illis in suspicionem haeresis tenere adducatur, haec ait : « Augustinum sancte recordationis virum pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, neque unquam hunc false suspicionis saltem rumor aspersit : quem tanta scientiae olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam ante a meis decessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune seuserunt : utpote qui ubique cunctis et amori fuerit ei honori. Unde resistatur talibus quos male crescere videntur. Nefas est haec pati religiosas animas, quarum afflictione (quia membra nostra sunt) nos quoque convenit mactari : quamvis maneat hos beatitudine promissa, quicumque probantur proper justitiam persecutionem sustinere, etc. » Junguntur Epistole capita quedam adversus Pelagianos errores ab Apostolica Sede olim et ab Africanis decreta Conciliis, quibus deberent insistere, qui sub Catholicismo nomine, sicut Pelagium atque Celestium anathemate condemnarent, eorum tamen defendere conarentur errores. Putantur illa capita esse Prosperi, qui (ut profiteri videatur) ea colligit ex decretis Romanorum Pontificum, simulque Concilii Africani, ubi idem auctor haec habet in fine : « Profundiores vero difficilioresque partes occurrentium quæstionum, quas latius pertractarunt, qui haereticis restiterunt, sicut nos non audiunt, ita non contempnere, ita non necesse habemus adstruere ; quia ad confitendum gratiam Dei cuius operi et dignationi nihil penitus subtrahendum est, satis sufficiere credimus quicquid secundum praedictas regulas Apostolice Sedis nos scripta docuerint ; ut prorsus non opinemur Catholicum, quod apparet prefixis sententiis esse contrarium ». His, inquam, profitetur, profundiores questiones illas de prædestinatione sanctorum nequaquam ab Apostolica Sede definitas ; illasque tantum esse stabilitas, que ad condemnationem errorum satis posse sufficere viderentur.

486. Sed et illa ab eodem auctore inculcata notanda sunt, quibus demonstrat, non decretis dumtaxat Romanorum Conciliorum prorsus destrui Pelagianos errores, sed traditionibus Apostolicis, quas usu et jungi observatione receperit Ecclesia Catholica, eosdem penitus tabefactari ; dum videlicet orare consuevit pro infidelibus, Paganis, Judæis, haereticis, schismaticis, atque lapsis, necnon catechumenis ; sic plane docens, absque divina gratia illos non posse ad salutem accessum habere. Dumque rursus exorcismis et exufflationibus abiguntur a proxime baptizandis spiritus nequam, plane factus profitetur Ecclesia, peccato originali humanam naturam esse corruptam, et a satana occupatam, ac Dei gratia indigere, ut liberetur.

487. Sed quod ad dictam Celestini Epistolam spectat : sanctus Prosper, qui ejus scribendæ cum

Hilario auctor accessit, cum adversus Collatorem agit, de ea his verbis meminit : necnon de eodem Celestino Romano Pontifice¹ : « Per hunc, inquit, virum intra Gallias islis ipsis, qui sancte memoriae Augustini scripta reprehendunt, maleloquentia est adempta libertas, quando consultationum actione suscepit, et librorum qui errantibus displiceant, pietate faulata, quid oportet de eorum auctoritate sentire, sancto manifestavit eloquio, evidenter promuntians quantum sibi presumptionis istius novitas displiceret, qua auderent quidam adversus antiquos magistros insolenter insurgere, et indiscretiata calumnia in predicatorem veritatis obstrepere » : sublit his recitationem Celestini de S. Augustino super elogium, cui ista mox addit : « Contra istam clarissimam laudatoris tubam, contra istam sacram testimoniū dignitatem audet quisquam maligna interpretationis murmur emittere, et perspicue sinceris inuectivis sententia nubem obliquas ambiguities oblendere ? ut scilicet quia in Epistola pape, librorum de quibus actum est, non expressus est titulus, hinc eos appareat non approbatos, et istam in sanctum Augustinum laudationem pro auctoritate fuisse collatam ». Haec Prosper in eos, qui cum omnibus litteris Celestini papæ minime auderent, ex eis tamen hand approbatos esse omnes Augustini libros cavillabantur. Unde subdit : « Maneat plane, maneat ista conditio, ut horum librorum novitas repudiata videatur, si in eadem causa ejusdem viri dissentit antiquitas, ut et inutile et incongruum judicetur, quod ab his que contra Pelagianos condidit, dissonus invenitur ». Ac paulo post : « Agnoscant calumniatores, superfluo se objiceret, quod his libris non speciale neque discretum testimonium sit perfiditum, quorum in cunctis voluminibus norma laudatur : Apostolica enim Sedes, quod a præcognitis sibi non discrepat, cum præcognitis probat, et quod iudicio jungit, laude non dividit, etc. » Sed haec sub Sixto emerserunt calumniosae exceptiones, cum S. Prosper adversus eos insurgens, contra Collatorem (ut dicimus) volumen elaboravit. Vides jam ex his, quante essent existimationis littere Romanorum Pontificum.

488. Meminit hujus quoque Celestini Epistolæ Photius in Bibliotheca, ubi ait de ipso Celestino : « Scripsit quoque ad episcopos Galliarum de fide sancti Augustini ». Agit insuper, laudatque dictam Celestini Epistolam etiam Vincentius Lirinensis, ubi ait² : « Sed et papa Celestinus pari modo, eademque sententia : ait enim, etc. » Post recensita vero ejus dicta adversus novatores, addit : « Ergo haec fuit beati Celestini beata sententia, non ut vestigia cessaret obruere novitatem, sed potius novitas desineret incessere vetustatem : quibus Apostolicis Catholicisque decretis quisquis refragatur, insulet primum omnium necesse est memoria S. Celestini, qui statuit, ut desineret incessere novitas

¹ Prosp. adv. Collat. prope fin. — ² Vincent. Lirin. adv. hæres. c. ult.

vetustatem ». Hæc Vincentius de dicta Epistola Cælestini, quam tanti ponderis esse docet, ut satis sit ad omnes hereses evertendas novas sententias in Ecclesiis inducentes; quo potissimum argumentum tum Pelagianorum, tum aliorum omnium hereticorum fundamenta idem auctor convallis opere illo contra hereses scripto, certe aureo. Ex quo intelligas, longe diversum esse Vincentium hunc Lirinensem ab illo Vincentio homine Pelagiano, cuius sunt Vincentiane objectiones, quas S. Prosper egregie confutavit: hic namque monachus Lirinensis monasterii fuit, ille vero unus ex presbyteris illis Gallicanis, qui una cum collegis invidijs S. Augustini scripta carpebat, de quo Gennadius meminit¹, ejus Ineubrationes recensens, eumque ab hoc ostendit esse diversum, quem Lirinensem presbyterum nominat²; cuius etiam mentionem facit S. Eucherius in Praefatione libri Instructionum ad Solonium, quem una cum Salviano eloquentia et sapientia celebrem fuisse commendat.

189. Inter alios vero quos recensuimus Aquitanie presbyteros Pelagi filigine denigratos, quos sua Epistola Cælestinus papa insectatus est, fuit Severus Sulpitius ille discipulus et scriptor Vita S. Martini, et S. Paulino Nolano episcopo amicitia coniunctissimus. Hic, inquam, arreptus, et ipse ea alluvione Pelagianæ heresis in Aquitania potissimum exundantis, tandem magno Dei beneficio resipuit, atque in se ipsum vindictam insurrexit erroris. De eo enim ista Gennadius³: « Severus presbyter, cognomento Sulpitius, vir genere et litteris nobilis, et pauperatis et humiliatis amore conspicuus »: et in fine post enumeratas ejus Ineubrationes, ista addit: « Hic in senectute sua a Pelagianis deceptus et agnoscens loquacitatis culpan, silentium usque ad mortem temuit; ut peccatum, quod loquendo contraxerat, facendo penitus emendaret ». Hæc cum Gennadius illius aequalis dicit, par est credere ipsum Severum hoc respupisse tempore, quo percelebris ista, de qua est sermo, Cælestini Romani Pontificis adversus Pelagianos ad ejusdem provincie episcopos scripta Epistola, ipsi (ut credi potest) innofuit, ex qua se ab Ecclesia Catholica devium esse sensit, et pharmacum ad evomendum epotum venenum accipiens sanatus est.

190. Sed hic illud considerandum: quomodo hunc Severum Sulpitium dicunt fuisse aliqui episcopum Bituricensem, quem Gennadius collega ejus atque gentilis nonnisi presbyterum nominet, et in eo ordine pœnitentem dicat esse defunctum? cuius quidem testificatione, hominis certe hand rerum Severi ipsius ignari, utpote in eadem provincia viventis, aliquando existimavi, hunc diversum esse Sulpitium ab illo, quem dicunt episcopum Bituricensem; licet post Gneibertum, qui pro eo scriptis Apologiam, archiepiscopum Bituricensem appellat: certe apud me majoris est auctoritalis Gennadius

Massiliensis sui temporis res gestas scribens, quam quisvis alias post plura elapsa secula alter sentiens. Scimus in tabulis Ecclesie Bituricensis duos ejus Ecclesie esse adnumeratos Sulpitiis episcopos, cosdemque sanctitatis titulo insignitos et inter sanctos in Martyrologiis receptos, quorum alter Pius, Severus alter est dictus, alter decima septima Januarii, alter vicesima nona ejusdem mensis coitur. Neminem reperi antiquorum, qui hunc Severum, de quo est sermo, episcopum nominet, verum tantummodo presbyterum sicut et Honorius retexens catalogum clarorum virorum. Sed et longe procul abest, ut quippe in tabulis episcoporum Bituricensium ponitur Sulpitius Severus sub Gunthrammo rege vixisse, interfluisseque Matfisconensi Concilio sub eodem rege celebrato, hic sit de quo est sermo: nam ille Sulpitius cognomento Pius dictus est, et sub Gunthrammo rege sedisse successorem Remigij, habet⁴ Gregorius Turoensis: procul vero abhorret, ut Sulpitius Severus discipulus S. Martini ad Gunthrammi tempora deduci possit: unde plane fatendum sit in eas tabulas errorem illapsum, quod etiam in Notis diximus. Qui autem hoc seculo illustravit sedem Bituricensem, fuit S. Simplicius arbitrio Sidonii Apollinaris creatus episcopus, de quo ad Euphronium, neenon ad Perpetuum sanctos episcopos extant eisdem Sidonii⁵ Epistole, atque concio in ejus habita electione. At de his haec tenus.

191. *S. Patricii Apostolatus ad Scotos et Hibernos.* — Hoc eodem anno sub iisdem consulibus sanctus Prosper missum ait Palladium ordinatum primum episcopum ad Scotos: perditum quoque fuisse ad Hiberniam insulam, sed cito morte subductum ex hac vita migrasse, ex Probo, qui res gestas sancti Patricii scripsit, dictum est superius. Hibernorum quidem conversionem Deus sancto Patricio reservavit: qui (ut tradunt) Scotos genere, natus ex sancti Martini Turonensis episcopi sorore, ab eo clericus ordinatus, quadriennium sub ejus institutione transegit: inde a sancto Germano Antissiodoreni episcopo sacris litteris imbutus. Vocatus vero a Deo ad Hibernorum conversionem, non prius ilituc se contulit, quam Romanum ad Cælestimum papam accesserit, accepiturus ab Apostolica Sede ad ejus gentilis conversionem Apostolatum: hæc quidem Probus⁶ ac Siegerbertus: verum ille ab Amatore episcopo ordinatum ipsum tradit Scotorum antistitem; Siegerbertus vero id ait factum a Cælestino Romano Pontifice Romæ; unde in patriam rediens, Hibernos ad Christi fidem suscipiendam convertit. Res ab eo in ejusmodi Apostolatu gestas idem Probus et alii conscripsere, scriptaque ab eo elucubrata recensuere. Hæc igitur de episcopatu Patricii post defunctum Palladium hoc anno eo missum, cum sub Cælestino papa accidisse tradant; ad finem anni hiujus, vel sequentis eoviduum, ante obitum Cælestini contigisse, affirmare opus est: siquidem Cælestini

¹ Gennad. de Script. Eccl. c. 80. — ² Ibid. c. 64. — ³ Gennad. de Vir. illust. c. 19.

⁴ Greg. Tur. l. vi. c. 39. — ⁵ Sidon. l. viii. ep. viii. ix. — ⁶ Prob. in Vit. S. Patricii Siegerbert. in Chron. et Bal. Cent. I.

tinus anno sequenti mense Martii ex hac vita migrasse reperitur. Vides autem omnibus fuisse perspicuum, ab Apostolica Sede accipendum esse Evangelium ad conversionem Gentium; cum ex orbis extrema parte, ino (nt cum poeta dicam) ex divisi toto orbe Britannis Patricius Romanum se contulerit; quod et ab aliis factitatum, suis locis dicturi sumus.

492. *S. Paulini, de ejus captivitate in Africa historia veritas dilucidatur, mors beatissima et luctuaciones.* — Sed apponamus ad anni hujus rerum gestarum præclararam coronidem obitum magni viri S. Paulini Nolani episcopi, de quo tanta superius tertio, quarto, et hoc ipso quinto tomo sunt dicta: quem hoc eodem anno X calend. Julii ex hæ vita in celum feliciter migrasse, hujus anni consulibus Basso et Antiocho, Uranius¹ ejus discipulus scriptorum monumentis posteris commendavit: hunc illum namque putamus esse Uranium, cuius idem S. Paulinus meminit in Epistola² ad sanctum Delphininum Burdigalensem episcopum.

493. Sed antequam gloriopus ejus ad Denm transitum referamus, difficultas haud mediocris disquirenda atque enodanda est: quoniam modo convenire potest, sanctum Paulinum sese obsidem dedisse pro filio viduae regi Wandalorum in Africa, et post ejus obitum remeasse Nolam, ac deinde defunctum; si quem diximus in Africa regnasse primum regem Gensericum, propagasse eum regno vitam constet³ capta Carthagine, annis triginta septem, sieque pervenisse atate ad annum Domini quadragesimum septuagesimum sextum? Ceterum historiam illam totam a sancto Gregorio⁴ scriptam, et a posteriori acceptam omnibus (habes eam etiam a sancto Eulogio⁵ Cordubensi citatam) haud putamus ob hanc causam leviter rejiciendam: sed nec Uranium mendacem dixerimus sub hujus anni consulibus Paulini obitum referentem, ut contra ejus assertionem, Paulinum adhuc ultra annos quadraginta quinque vixisse, aliquo modo dicendum existimemus: siquidem qui ex amnis etatis ejus tomo quarto superius supputatis, ad hunc usque deductis, reperitur pervenisse ad annos duodecognitiona, haud diutius vixisse putamus, vel aptum fuisse qui regium hortum colere valuerit.

494. Quamobrem perplexitatem haec alii enodare conati, eo confugiendum esse putarunt, ut ista de filio viduae atque Paulino non sub persecutione Wandalico, sed Gothicæ sub Alarico dici debeat contigisse: quibus nequaquam assentendum putamus, cum nihil penitus de Africana provincia sibi Alaricis vindicaverit, in quam securitatis causa ab Urbe profugi (ut vidimus) tanquam ad locum tutum, Gothis inaccessum, se contulerunt: constat vero præterea ex his quæ de eo dicta sunt, Paulinum post tempus Gothicæ grassationis

in sua Ecclesia pacifice perseverasse. Unum igitur reliquum est quod dici possit, regem illum Wandalorum proxime defunctum a Paulino predictum, non intelligendum esse de Genserico, qui in regno consennit, sed de fratre ipsius Gunthario Godigiseli filio, quem cum fratre Genserico atque Wandalis transisse in Africam, Procopius¹, Paulus diaconus² et alij³ auctores affirmant, eumque dolo fratris Genserici et medio morte sublatum: hujus enim interitum repentinum obvienturum potuit praedixisse S. Paulinus: captivos autem illos ex Campania oris in Africam abductos non bello aliquo, sed Wandalico classis invasione, qua potenter fuisse Gensericum, eaque infestasse Hispaniam, Italianam, insulas, et Orientales etiam oras, Victor affirmat⁴. Scimus tamen, ad vitandam fraternalę cædis infamiam a Wandalis posterioribus traditum (quod referunt Procopius et Isidorus) Guntharium nequaquam transisse in Africam, sed in Hispania a Germanis captum, paloque infixum, vel ab invadente eum pravo dæmonie esse necatum: sed dum animi, primo id Wandalorum regi regnanti in Hispania accidisse, plane de ejus parente esse intelligendum appareat, quem primum invasisse Hispaniam tradunt omnes; eumque regnasse ibi annos sexdecim, idem Isidorus affirmit. Ceterum quod ad Guntharium filium spectat, quanam ratione sit verisimile, ut transmissi Wandalis omnibus in Africam, solus remanserit Guntharius in Hispania? Wandalos quidem omnes transiisse ex Hispania in Africam, testatur Victor, qui eosdem numerat octoginta millia. Sic igitur quæ de S. Paulino scribuntur et rege Wandalico, ut ad Guntharium referantur, nihil prohibet.

495. Quod vero Victor res Wandalorum in Africa prosecutus, nullam de Gunthario mentionem habeat: id evenisse appareat, quod persecutionem tantum Christianorum enarrandam suscepit; breviisque libello res triginta septem annorum perstrigentem, plurima omisso oportuit, quod et ipse fatetur. Sed quod ad Uranium pertinet; ipsum prosecutum esse Pauli obitum potius quam vilam, idem ipse in Praefatione ad Pacatum inscripta profitteretur.

Post hæc autem a nobis edita, contigit ad nos mitti Florentia a Magno Duca Etruria Ferdinando Epistolas ejusdem S. Paulini, descriptas ex antiquo Codice Bibliothecæ Mediceæ, post quas inerat Uranii de Vita et obitu ipsius Paulini ad Pacatum scriptio, in qua integre absque unius apicis diminutione legitur tota illa historia de redempto a S. Paulino, sui permutatione, filio viduae, usque ad ejus ex Africa Nolam redditum, prout a S. Gregorio descripta legitur: ut evidenter appareat ea quæ ab eo in Dialogis de S. Paulino scripta leguntur, ab Uranio ipsum totidem verbis exscriptissime. Sed quid accidit? Cum videret librarius, vel quisquis alius ille fuerit,

¹ Extat apud Sur. torn. iii. die xxii. Jun. — ² Paulin. ep. xvii. —

³ Victor. de pers. Wandal. I. t. in fin. — ⁴ Greg. dial. I. iii. c. 4. —

⁵ Eulog. in documento Martyriali ad Floram et Mariana.

¹ Procop. de bell. Wand. I. t. in fin. — ² Paul. diacon. hist. Miscella. I. xiv. — ³ Victor de pers. Wand. I. t. in fin. — ⁴ Ibid.

eadem que ab Uranio narrantur, scribi pariter a S. Gregorio: superfluum existimauis repetere eadem, decentius vero ipsa excrivere ex S. Gregorio papa longe celebrioris nominis auctore, eadem præterit in Uranio, que inferius describeret ex Gregorio. Verum fidelius actum per scriptorem Medicei Codicis, quem non piguit post descripta ea omnia, ut invenit in illa Uranii Iucubratione, rursus eadem (reliquo codice, ut invenit, integro, absque decurta-
tione) describere ex S. Gregorio; cui hoc nomine debemus plurimum, dum adeo nobilium historiam ex quo primum fonte manarit, ostendit, nempe ex Uranio, qui ejusdem S. Paulini tempore vixit, ex eo vero ipsa fluxerit in Gregorium, qui post eum annis ferme ducentis ea descriperit: non autem e contra ex Gregorio in Uranio consultam ullo modo aliquis dicere poterit, qui in Uranio connexionem verborum et sententiarnum ipsius accurate considerabat, in quibus scissuram facile recognoscet. At de ipsa historia ab Uranio primum descripta hactenus. Porro ejus obitum describit his verbis¹: « Cum ante triduum quam de hoc mundo ad caeleste habita-
culum vocaretur, dum jam de salute ejus omnes desperassent; et duo ad eum episcopi visitandi studio convenissent, id est, sanctus Symmachus, et Benedictus Hyacinthinus (Hidrunlinus), ita in eorum adventu recreatus atque refectus est, ut oblitera omni carnali infirmitate, totum eis atque angelicum exhiberet affectum. Et quasi prefectoribus ad Domi-
num, iubet sibi ante lectulum summa sacra mysteria exhiberi, scilicet ut una cum sanctis episcopis oblatio sacrificio, animam suam Domino commendaret: simul etiam eos quos pro disciplina Ecclesiastica a communione mysterii extores esse præcepérat, ad pacem pristinam revocaret. Et cum haec omnia sanctus episcopus letō atque perfecto ordine cele-
brasset: subito clara voce interrogare coepit, ubi essent fratres sui. Tunc unus ex circumstantibus, qui putavit, quod fratres suos, id est, episcopos qui tunc aderant, quereret; ait illi: Ecce hi sunt fratres tui. At ille: Sed ego nunc fratres meos, Jan-
narium atque Marlinum dico, qui modo mecum locuti sunt, et continuo ad me venturos se esse dixerunt: e quibus Jannarius episcopus simul et martyr Neapolitanus urbis illustrat Ecclesiam; Marlinus autem vir per omnia Apostolicus (eius Vita ab omnibus legitur) Galliarum episcopus fuit.

496. « Et his dictis, extensis ad celum manibus, hunc psalmum Domino decantavit²: Levavi oculos meos in montem, unde veniet auxilium mihi: auxilium meum a Domino qui fecit celum et terram. Deinde, collecta oratione, commonitus est a sancto Posthumiano presbytero, quod pro vestimentis que pauperibus fuerant erogata, quadraginta solidi debe-
rentur. Quod cum audisset sanctus Paulinus leviter subridens, ait: Securus esto, fili: crede mihi quia non deerit qui debitum pauperem solval. Et ecce non longa interposita mora, ingreditur quidam pres-

byter de Lucaniæ partibus veniens, missus a sancto episcopo Exuperadio, sive a viro clarissimo fratre ejus Ursatio, qui ei per ipsum munium munieris gra-
fia quinquaginta solidos miserant: quos cum ace-
pisset sanctus Paulinus, benedixit Dominum, dicens: Gratias ago tibi Domine, qui non derelinquis spe-
rantes in te. De his autem quinquaginta solidis ipse presbytero, qui eos exhibuerat, manu sua duos (decem) dedit; reliquos veronegotiatoribus, qui vestimenta pauperibus dederant, reddi mandavit. Inter haec autem, cum nox diei successisset, usque ad medium noctem paululum quieti concessit, donec crudescente dolore, qui lateri ejus nimius inerat gravaretur, excitatus, multisque etiam ex superfluo archiatronum ustionibus fatigatus, usque ad quintam horam noctis lassum atque anhelum pectus duxit. Deinde adveniente luce, consuetudinem suam vir sanctus agnovit. Itaque, ut solebat, excitatis omnibus, matutinum ex more et ordine celebravit. Faeta autem die, presbyteris et diaconibus atque omnibus clericis exemplo Dominico³ pacem hereditariam prædicavit. Transactis autem his, tacitus usque ad vesperam perduravit. Deinde quasi ex somno excitatus, lucernarie devotionis tempus agnoscens, extensis manibus, lenta licet voce⁴: Paravi lucernam Christo meo, decantavit domino.

497. « Tunc deinde facto aliquandiu silentio, circa horam quartam noctis, omnibus qui aderant, sollicite vigilantibus, subito tam ingenti cellula ejus terraemotu concussa est, ut hi qui lectulo ejus assi-
stebant exterriti atque turbati, ad orationem se jac-
tarent, nihil tamen scientibus his qui pro foribus consistebant: neque enim publicus ille, sed privatus in cellula fuerat terraemotus. Nam (tum) ille angelicus susceptus manibus, debitum Deo spiritum exhalavit. Vidimus, fili carissime, vidimus, et inter lacrymas atque singultus vidisse gaudemus, etc. » Subdit gemitus universæ Ecclesie de ejus obitu, prædicat et ejus laudes, atque in fine ait: « Obit S. Paulinus episcopus X kalend. Julii, Basso et Antio-
cho coss. » Hujus quidem Uranii scriptio memini-
scis visus est Gregorius Turonensis, ubi ait⁵: « De transitu autem ejus est apud nos magna lectio »: novisse hanc pariter Uranii Iucubrationem sanctum Gregorium⁶ Romanum Pontificem, certum est, dum eadem de terraemotu facto in ejus transitu scribit. Hunc tandem beatum finem consecutus est ille, sui secundi maximum decus et ornamentum dignum inventum, quem scriptis suis celebrarunt sanctissimi atque doctissimi viri Hieronymus in Oriente, Ambrosius in Italia, Augustinus in Africa, Prosper et Eucherius in Gallia hoc ipso saeculo, postea vero sanctus Gregorius papa atque atri.

498. Reliqui post se nobilissimi ingenii monu-
menta, fiet attingere nunquam voluerit interpre-
tationem divinae Scripturae, non quidem inopia doctrine, vel tenuilate ingenii, sed potius admis-

¹ Exstat apud Sur. tom. II. die XXII. Junii. — ² Psal. cxx.

³ Joan. xx. — ⁴ Psal. cxxxii. — ⁵ Greg. Tur. de glor. confess. c. 167. — ⁶ Greg. Pap. dialog. I. iii. c. 4.

randa animi summissione : nam S. Hieronymus scribens ad eum tunc tyrocinium auspicantem, haec ait¹ : « Magnum habens ingenium, et intimi tam sermonis supellectilem, etc. » Scriptural enim librum pro Theodosio imperatore, quo magnum ediderat specimen ingenii locupletissimi. Verum (ut diximus) cum se totum Christo addixit professione monastica, nuntium stylo remisit, nec quicquam amplius scripsit, ut ederet. Elenum quae repertiruntur ejus Epistole, non ipsius studio, sed industria S. Amandi episcopi Burdigalensis servatae sunt : fatetur quidem id ipse Paulinus in Epistola ad eum scripta, sed nondum eiusa : ubi inter alia : « Legimus, inquit, in tergo Epistole, annotationem Epistolorum, quas meas esse indicatis : nam vere prope

omnium mearum Epistolarum ita immemor eram, ut meas esse non cognoscerem, nisi vestris litteris credidisset : unde majus acceperit documentum charitatis vestra, quia plus me vobis, quam mihi notum esse perspexi ». Haec ipse ad Amandum : est Epistola illius exordium : « Omnia tempus habent, et tempus omni rei sub celo est » : habet eadem codex Vaticanus atque Nolani. Sed si que carminibus cecinisse, pieque huius reperiatur, eadem amicorum diligentia custodita putamus. Est celebris memoria ejus in Dei Ecclesia, a qua indebet nota in tabulis Ecclesiasticis illibata servatur, et die natali ipsius anniversaria celebritate recolitur. At modo de Paulino satis, cuius rebus praedare gestis tertium, quartum, et quintum hunc Annalium tomum decoravimus; ex quibus, quantus iste vir fuerit, quisque intelligere valeat.

¹ Hier. ep. xiii.

Anno periodi Græco-Romanæ 5924. — Jesu Christi 431. — Cælestini papæ 10. — Theodosii Jun. 30. et 24. Valentianiani III. 7.

4. *Theodosii quinta quinquennalia*. — Coss. *Anicius Bassus et Fl. Antiochus*; prior Occidentalis, erat enim et familia Anicia Romae hoc tempore clarissima; posterior Orientalis, ubi iam anno superiori quam currenti præfecturam prætorii gessit, ut liquet ex legibus Cod. Theod. Hic in Actis Concilii Ephesini pag. 706 editionis Labbeane vocatur *Flavius. De Antiocho* varia habent Baronius hic et Gothofredus in Prosopographia Cod. Theod.; sed frēs Antiochos, qui hoc tempore floruerū, in unum confundunt. Constat enim ex Novella Theodosii jun. 33, *Albino* coss. anno sc. cdxlv data, unum ex illis jam mortuum fuisse, cum ibi legatur *illustris memoriae Antiochus*, isque in Novella ejusdem imp. prima *Theodosius Aug. xv* coss. anno sc. cdxv emissā nominetur *Antiochus ex profecto et consule*. Et tamen Marcellinus ad Zenonis et Posthumiani consulatum anno cdxlviii gestum, mentionem facit *Antiochi* præfeti prætorio tunc viventis. Imo fuit tertius *Antiochus*, isque eunuchus, de quo verba faciunt Suidas in voce *Antiochus*, et in voce *Eunuchus*, Theophanes ad annum Theodosii jun. xxxvi, et Zonaras in Vita Theodosii jun. quem asserunt, Theodosii jun. jussu factum esse clericum. Zonaras scribit, hunc esse *Antiochum*, qui Isidoris Persarum regis nomine imperium Romanum administravit, sed hunc tertium Antiochum nullus consulatum, aut præfecturam prætorii gessisse tradit.

Quinta quinquennalia Theodosii post mortem patris imperantis.

2. *Theodosium sententiam adversus Nestorium latam suspendisse, putavit Marca*. — A num. 7 ad 23. Marca lib. 4 de Concordia cap. 4, num. 1, ait : *Nestorius* cum damnatus eset, a Synodi duabus, Romana et Alexandrina, nisi resipisceret infra decem dies, appellasse videtur ad imperatorem, ab eoque rescriptum obtinuisse, quo sententia utriusque Synodi, vel suspenderetur, donec a Synodo ecumenica, quam cogi *Nestorius* curabat, judicium institueretur, vel antiquaretur omnino, facta rei in integrum restituzione ». Opinatur, ut videtur, inquit Gardnerius tom. ii Oper. M. Mercatoris pag. 82, eruditissimus presul, *Nestorius* prius significatam fuisse ultriusque Synodi sententiam, quam vel quereretur apud imperatorem, vel Concilium ipsius rogatu indiceretur : nisi enim in ea mente sit, ex isto facto id non concluderet, propter quod maxime laborat : « Principes nempe aliquando », inquit Marca, « Synodo iudicata ad controversias dirimendas, prioris sententie in judicio Ecclesiastico latæ executionem suspendisse; nec id ipsis injuria fecisse, cum decretum suspensionis, nec iniquum patribus olim judicatum sit, nec rejectum, sed acceptum potius libenter, atque in acta relatum, tanquam judicij regula. Tum adducta Sacrae non minima parte », pergit Marca, « quidem non perspicio,

qua ratione Theodosius hanc suspensionem decernere potuerit, nisi petitioni *Nestorii*, qui se indicta causa damnatum querelatur, ejusque, si libet, appellationi locum demus, qua ad Concilium indicendum *Theodosium* provocavit, ita ut interim appellatione pendente, vel, simavis, restituzione rei in integrum, nihil innovaretur. Cujus suspensionis tantum abest, ut querelam moverint Patres in Concilio Ephesino, quin potius rescriptum Actis inseri jusserint, et suspensionis omnino rationem habuerint».

3. *Refellitur haec opinio.* — Verum opinioni, qua Marca ratiocinium suum innili voluit, repugnat partim ipsam Sacra *Theodosii*, partim *Mercatoris*, quem non viderat, auctoritas, partim ipse *Nestorius*, ut ibidem Garnerius demonstrat. Sacra consignatur die xix mensis Novemboris, et *Mercator* docet, Synodi Romanae et Alexandrinae litteras *Nestorio* redditias die xxx mensis Novemboris. *Nestorius* autem cum Summo Pontifici scriberet post inductionem Concilii, scripsit perinde ac si nibil de sententia Sedis Apostolicae rescivisset. Quare *Nestorius* non appellavit ad imperatorem, postquam legitime novit sese a duabus Synodis damnatum, neque denuntiataam Sedis Apostolicae sententiam Theodosius edicte suspendit. *Nestorius* quidem cogi Synodum poslulavit a *Theodosio*, sed privatis tantum precibus, non vero ex praescripto juris, scilicet ab imperatore iudicium exercente. Sententia itaque Sedis Apostolicae, cum denuntiata non fuerit, nisi post indictam Synodum, quod Marcam fugiebat, prævenita potius videri debet, quam edictio suspensa, si proprie loqui oporteat.

4. *Synodus Romana adversus Nestorium.* — *Cælestinus* cum currenti anno accepisset Sacram imperatoris, fecit quod tum solebant Apostolicae Sedis antistites, Romanum evocavit episcopos Occidentales, huius *itic congregati*, ut aiunt Patres Ephesini Concilii in relatione ad imperatores, et rectam de fide sententiam magno consensu prædicarunt, eosque qui diversa sentirent, alienos esse penitus sacerdotio, et clero, et gradu desuferunt. Præterea legatis, quos ad Ephesinam Synodum destinarunt, mandata sive instructiones dederunt, ut discimus primo, inquit Batuzius in Nova Collect. Concil. pag. 382 ex Commonitorio, quod *Cælestinus* illis dedit, tum ex relatione Concilii Ephesini ad *Angustos*; ex qua etiam illud intelligimus, eos mandata sua ex scripto deposuisse apud Synodum. Ea nunc non extant; sed Baronius num. 8, ex Epistola *Cælestini* ad Synodum Ephesinam collegit, sic ab eo Romanaque Synodo missos esse legatos in Orientem, non ut redditis irritis, que anno superiori aduersus *Nestorium* ab eodem Pontifice decreta essent, causa ejusdem novo subjaceret examini; sed potius ut sententia in *Nestorium late* iidem legaliter essent executores. Quod sane confidentius asseruisset Baronius, si Commonitorum *Cælestini* a Baluzio ex duobus Codicibus MSS. altero Colbertino, altero Vaticano erutum vidisset: illud Annalibus omnino inserendum.

«Commonitorum pape *Cælestini* episcopis et presbyteris eunilibus ad Orientem.

«Cum Deo nostro, sicut credimus et speramus, anctore, ad destinata vestra caritas venerit loca, ad fratrem et coepiscopum nostrum *Cyrillum* consilium vestrum omne convertite, et quidquid in ejus videritis arbitrio, facietis, et auctoritatem Sedis Apostolice custodiri debere mandamus. Siquidem et instructiones, quae vobis traditae sunt, hoc loquantur, ut interesse conventui debeat, ad disputationem si fuerit ventum, vos de eorum sententiis judicare debeat, non subire cerlamen. Quid si transactum Synodum, et rediisse omnes episcopos videbitis, requirendum est qualiter fuerint res finitae. Si pro antiqua fide Catholica res gestar sunt et sanctum fratrem meum *Cyrillum Constantinopolim* didiceritis profectum, ire vobis illo necesse est, ut Epistolas nostras principi porrigitis. Quod si alter actum est, et in dissensione res sunt, ex ipsis rebus conjicere poteritis quid cum consilio supradiceli nostri fratris agere debeat. Data VIII iduum Maia-rum, Basso et Antiocho consulibus».

5. *Legati Synodi Ephesinae fuerunt tantum executores sententiae in Nestorium late.* — Missi itaque ad Synodum Ephesinam legati, ut execverentur que a *Cælestino* jam statuta fuerant quoad res *Nestorii*, et Decretis Concilii pondus Apostolicae auctoritatis adderent. Unde *Cælestinus* in Epistola ad Synodum recitata a Baronio num. 9: «Dixerimus pro nostra sollicitudine sanatos fratres et consacerdotes nostros unanimes nobis et probatissimos viros Arcadium et Projectum episcopos, et Philippum presbyterum nostrum, qui iis que aguntur, intersint, et que a nobis ante statuta sunt exequuntur». *Philippus* postulans sibi exhiberi que ante adventum acta essent, causam reddit, «quo iuxta beatu papæ nostri, presentisque bujus sancti coetus sententiam, Acta nos quoque confirmemus». *Arcadius*: «Secuti formam *Cælestini* sanctissimi pape Apostolicae Sedis, qui nos dignatus est hujus negotii executores suos mittere, etc.» *Projectus*: «Ego quoque auctoritate legionis Apostolicae Sedis una cum fratribus sententiae executor existens, definio, etc.»

6. *Legati in Synodo Romana nominati.* — Synodus hec Romana initio mensis Maii habita; cum tamen Epistola *Cælestini* ad Synodum oecumenicam, quam altera ad *Theodosium* imp. ex hac Synodo scripta, date sint *VIII idus Maias*, terliaque ad *Cyrillum III Nonas Maii*. In ea delecti legati, qui in Ephesina *Cælestini* presentiam supplerent, *Arcadius* et *Projectus* episcopi, ac *Philippus* presbyter Roma-nus. *Arcadii* ac *Projecti* incerta est sedes ac patria. Nam quod Baronius num. 21 et seq. suspicatur, *Ar-cadium* in Gallis sedem habuisse, *Projectum* Forocornelii, inde revertitur, inquit Garnerius in dissert. de Synodis habitis in causa *Nestorii*, unde stabiliri posse videtur. Ait enim Baronius, in litteris *Cælestini* ad Galliarum episcopos de sancto Augustino a calumniatoribus defendendo, nominari *Arca-dium*,

inter eos, quibus litteræ inscribuntur. At inde manifeste concluditur, alium esse *Arcadium* ad quem scriptit *Cœlestinus*; alium quem misit Ephesum: scribebat enim hoc anno ad *Arcadium*, Galliarum episcopum, quo tempore *Arcadius* legalis Ephesi versabatur, ita *Garnerius*. Cum tamen ea Cœlestini litteræ, quæ leguntur hinc in Concil. edit. Labbeanæ pag. 1611, initio anni sequentis datae, ut longe verisimilis, Baronii conjectura non prouersa vana. Affert deinde *Baronius Petri Chrysologi sermonem* in ordinatione *Projecti Forocorneliensis* habitum, quo prophet ejusdem nominis legatum forte Forocorneliensi Ecclesia præfuisse. Verum sermo ille, inquit *Garnerius*, a Chrysologo iam episcopo dictus est, quippe in ordinatione episcopi, quem ipse consecraret. *Chrysologus*, autem ordinatus est a *Sisto*, qui anno sequenti Cœlestino successit. Quare non potuit cœmionem habere in ordinatione illius, qui ante præsentem annum episcopus fuisset, ipsumque adeo tribus annis in cura pastorali antecessisset.

7. *S. Cyrillus præfuit Synodo Ephesinae*. — Lannoius doctor Parisiensis negat, *Cyrillum* vices Cœlestini in Concilio Ephesino lemnisse; sed, ut notat *Baluzius* loco citato pag. 488, cum in monumentis, quæ gesta sunt in Epheso sub præsencia eorum, qui de Roma venerunt episcoporum atque presbyterorum, de *Cyrillo dicatur*, « regente etiam locum sanctissimi et beatisimmi archiepiscopi Romanorum Ecclesiae Cœlestini », nullus tergiversationi locus esse potest. Aderat igitur *Cyrillus* et tanquam episcopus Alexandrinae, et tanquam vicarius Cœlestini, sicut paulo post *Flavianus* episcopus *Philippensis* interest, et suo ac *Rufi Thessalonicensis* nomine. Cerle in Actis Concilii hoc titulo ubique exornatur, etiam post adventum legalorum. Sedit Romanae, ut patet ex Actione iv, ubi legati Romani statim post *Cyrillum* ante reliquos omnes episcopos nominantur. Imo et Synodo quoque Ephesina ante trium legatorum adventum non solum ex prærogativa sedis sua, sed etiam Cœlestini præfuerat, ut liquet ex Aclione i Concil. Ephes. « Considentibus in sanctissima Ecclesia quæ appellatur Maria religiosissimi et sanctissimi episcopis, *Cyrillo Alexandriae*, qui et Cœlestini quoque sanctissimi sacrisatissimique Romanae Ecclesie archiepiscopi locum obliniebat, et *Juvenali Hierosolymorum*, etc. » Neque injuria; cum ei a Cœlestino Sedit Apostolicæ auctoritas delegata esset ad executionem sententia contra *Nestorium* in Romana Synodo latè; de quo negotio agebatur in Concilio Ephesino.